CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 149/2012-DG/CDRH DE 24.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 011/2012,
de 19.01.2012, da Diretoria de Unidades Regionalizadas,
protocolado sob o nº 2012/26487,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADRIANA HELLEN FERREIRA
CORDEIRO, Assistente Administrativo, matrícula 5894790/1,
lotada na Diretoria de Unidades Regionalizadas, Gratificação
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo
a mesma cumprir expediente diário de 08:00 às 17:00h,
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.01.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 148/2012-DG/CDRH DE 24.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, do servidor MÁRCIO RIBEIRO CARDOSO,
Assistente Administrativo, matrícula 57176368/1, concedida
através da Portaria 224/2007-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27.12.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 133/2012-DG/CDRH DE 23.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 308/2011-
DTO/CEMQVT, de 13.12.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ COELHO CORY, Assistente
Administrativo, matrícula 57189531/1, lotado na Coordenadoria
de Educação e Melhoria de Qualidade de Vida no Trânsito,
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, devendo o mesmo cumprir expediente diário de 08:00
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2011.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 182/2012-DG/DUR/RENACH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334624

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto  no Art. 22, incisos II e V, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de janeiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010,
do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, e demais
normativas afins:
CONSIDERANDO o pedido formalizado por meio do
requerimento protocolado sob o nº 2011/520508, da empresa
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VITORIA LTDA -
ME, CNPJ nº 03.692.900/0002-16, de CANCELAMENTO das
atividades do CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES
VITORIA FILIAL.
R E S O L V E:
Art.1º CANCELAR O CREDENCIAMENTO do CFC VITORIA
FILIAL, registrado sob o nº 1526, com atuação na 12ª Região,
no município de CURIONÓPOLIS/PA, em tudo observado a
Legislação em vigor.
Art.2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Janeiro de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334684

PORTARIA Nº 007 DE 19/01/2012-DAF
SERVIDOR: LUIS AUGUSTO SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5129508/1
PERÍODO: 01.02.2012 a 01.03.2012
TRIÊNIO: 04.05.2005 a 04.05.2008

PORTARIA Nº 008 DE 19/01/2012-DAF
SERVIDOR: EDNA LÚCIA PEREIRA FARIAS
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 54185407/1
PERÍODO: 01.02.2012 a 01.03.2012
TRIÊNIO: 05.06.2007 a 04.06.2010

PORTARIA Nº 009 DE 19/01/2012-DAF
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES
CARGO: Motorista  MATRÍCULA: 57200690/1
PERÍODO: 01.02.2012 a 31.03.2012
TRIÊNIO: 01.08.2008 a 01.08.2011

PORTARIA Nº 011 DE 19/01/2012-DAF
SERVIDOR: ANA ALESSANDRA S. SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5544700/3
PERÍODO: 01.02.2012 a 01.03.2012
TRIÊNIO: 04.06.2004 a 04.06.2007

PORTARIA Nº 012 DE 19/01/2012-DAF
SERVIDOR: PIRAJAGUARA PEREIRA FERRARO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 55417/1
PERÍODO: 01.02.2012 a 31.03.2012
TRIÊNIO: 05.06.2004 a 04.06.2007

PORTARIA Nº 015 DE 20/01/2012-DAF
SERVIDOR: MIGUEL JUSTINIANO DE V. ALVES
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5209269/1
PERÍODO: 01.02.2012 a 01.03.2012
TRIÊNIO: 04.11.2003 a 04.11.2006

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334679

PORTARIA Nº 018 DE 26/01/2012-DAF
NOME: MAURÍCIO FÁBIO MARTINS DE SOUZA
CARGO: Assist. Administ.   MATRÍCULA: 57190475/1
PERÍODO: 07 a 14.01.2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 334453

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, higienização,
desinfecção e conservação de bens móveis e imóveis nas
dependências dos prédios do Centro de Perícias Científicas
Renato Chaves (nos municípios de Belém, Castanhal,
Santarém, Altamira, Abaetetuba, Bragança, Tucuruí,
Paragominas, Parauapebas e Itaituba.
Valor Total: 1.498.000,32
Data Assinatura: 26/01/2012
Vigência: 26/01/2012 a 25/01/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS DE
ESCRITÓRIO E ADM. LTDA
Endereço: Al S Paulo, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PATelefone: 9132455744
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334934

PORTARIA: 25/2012
Objetivo: registrar imagens da entrega de certificado para os
presos no presídio de Americanos.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234709/Alessandra da Silva Serrão (Assessor de Imprensa
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/01/2012 a 26/01/2012
57232552/Benedito Francisco das Chagas Santiago (Motorista)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334853

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório
1935/2011, realizado na modalidade de Dispensa de Licitação,
sob o n.º 002/2012, tendo como objeto a contratação: OFIR
NOBRE DE OLIVEIRA, ILCA ALVES DE ALMEIDA DO CARMO,
SOLANGE SABOIA DE OLIVEIRA, ARTUR BESTENE CAMPOS,

FERNANDA DE OLIVEIRA GEMAQUE, para Gravação do
Programa de Culinária a ser exibido na TV Cultura do Pará
Canal 2, denominado, “COZINHA AMAZÔNIA”, com o valor
global de R$ 4.808,66 (quatro mil e oitocentos e oito reais e
sessenta centavos), resolve HOMOLOGAR o referido certame
com base no disposto no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém 19 de janeiro de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334796

Ato: 2/2012
Numero da Dispensa: 2/2012
Data: 19/01/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334666

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 27/01/2012
Valor: 150.000,00
Objeto: TRANSMISSÕES E EXIBIÇÕES DOS ESPETÁCULOS
PRODUZIDOS PELO CENTRO DE DANÇAS ANA UNGER, nos
veículos de comunicação desta Fundação durante o ano de
2012.
Fundamento Legal: Caput do art. 25 da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 618
CEP. 66055-280 - Belém/PA
Telefone: 9132414130
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334610

PORTARIA: 075/2012
Objetivo: Realização da produção de show com artistas
parenses.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334551

PORTARIA: 076/2012
Objetivo: Realização de show com artistas paraenses.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SALVADOR/BA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
/Luê Naya Jansen Soares (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias
(Completa) / de 20/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334574

PORTARIA: 077/2012
Objetivo: Realização de show com artistas paraenses.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
541917246/Fabrício de Jesus Leal da Costa (Iluminador) / 2.5
diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334522

PORTARIA: 066/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Antonio Jorge da Silva Cardoso    Auxiliar Administrattivo 70039511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000    0101000000          339039
1.100,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA